

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023

**FONDAZIONE PARCO LETTERARIO GIORDANO BRUNO CASTEL CICALA
SNC NOLA (NA) CAP 80035 CODICE FISCALE 06234461215**

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
	Esercizio 2022	Esercizio 2023		Esercizio 2022	Esercizio 2023
Crediti	55.000,00	0,00	FONDO PATRIMONIALE		
Crediti v/Soci	55.000,00	0,00	Fondo sociale	60.000,00	60.000,00
Immobilizzazioni			Avanzo di gestione portati a nuovo	17.057,00	17.057,00
Immobilizzazioni Immateriali	19.250,00	20.150,00	Disavanzo di gestione anno 2023	0,00	- 16.059,36
Fondo Ammortamento (-)	(16.175,00)	(16.660,00)	Totale	77.057,00	60.997,64
Immobilizzazioni materiali	0,00	5.106,92	DEBITI DIVERSI		
Fondo Ammortamento (-)	0,00	(127,50)	Debiti v/Fornitori di cui esigibili entro l'anno	0,00	9.085,52
Totale	3.075,00	8.469,42	Debiti v/Erario	0,00	2.688,20
Crediti	0,00	10.036,00	Totale	0,00	11.773,72
Crediti vs altri soggetti	0,00	10.036,00	RATEI E RISCONTI PASSIVI		
Ratei e Risconti attivi	0,00	0,00	Risconti passivi	0,00	0,00
Ratei Attivi	0,00	0,00	Ratei passivi	1.358,29	932,00
Risconti Attivi	0,00	0,00	Totale	1.358,29	932,00
Disponibilità liquide					
Cassa	0,00	0,00			
Disponibilità su c/c	20.340,30	55.197,94			
Totale	20.340,30	55.197,94			
Totale	78.415,30	73.703,36	Totale	78.415,30	73.703,36
TOTALE	78.415,30	73.703,36	TOTALE	78.415,30	73.703,36

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023

FONDAZIONE PARCO LETTERARIO GIORDANO BRUNO CASTEL CICALA
SNC NOLA (NA) CAP 80035 CODICE FISCALE 06234461215

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	Esercizio 2022 Esercizio 2023	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e prestazioni	0,00	0,00
5) altri ricavi e proventi	0,00	35.000,00
	0,00	35.000,00
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
7) per servizi	231,00	31.031,34
8) per godimento di beni di terzi	0,00	0,00
10) ammortamenti e svalutazioni	0,00	612,50
14) oneri diversi di gestione	100,00	19.415,52
	331,00	51.059,36
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-331,00	- 16.059,36
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	0,00	0,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE I	0,00	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	- 331,00	- 16.059,36
20. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE	0,00	0,00
21 DISAVANZO DI GESTIONE	-331,00	- 16.059,36

RELAZIONE AL BILANCIO RELATIVA ALL'ANNO 2023

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Ragione sociale: Fondazione Parco Letterario Giordano Bruno

Codice Fiscale: 06234466215

Sede legale: Castel Cicala, snc – 80035 Nola

Aree territoriale di operatività: tutto il territorio della Regione Campania ed in particolare quello del Parco letterario Giordano Bruno costituito dal territorio del Comune di Nole e della Collina di Monte Cicala e dal territorio dei comuni coinvolti nelle iniziative del Parco

Forma Giuridica: Fondazione Registro regionale delle persone giuridiche private – Regione Campania con decreto n. 8 del 20/01/2009

Numero Rea: nessuno, in quanto non iscritta al registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di Napoli

Fondo di dotazione: Euro 60.000,00

Attività di interesse generale prevalente: attività culturali

Settore di attività prevalente (ATECO): 94.99.20 Attività di organizzazioni con fini culturali e ricreative

Appartenenza a un gruppo di Enti del Terzo Settore: nessuno

Rete associativa cui l'ente aderisce: nessuna

Data di chiusura dell'esercizio cui il presente bilancio si riferisce: 31/12/2023

PREMESSA

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, che viene sottoposto alla Vostra approvazione, corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto nella forma del bilancio abbreviato di cui all'art. 2435 - bis c.c.. Il Bilancio che si sottopone all'approvazione, pertanto, è costituito dai seguenti prospetti: dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Relazione sulla gestione e dalla nota integrativa. La presente Relazione costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, e, oltre a riportare le informazioni specificatamente previste al dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali. La presente relazione ha, pertanto, la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici ma anche le scelte gestionali assunte, al fine di perseguire lo scopo sociale, attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

La Fondazione non ha scopo di lucro ed ha scopi di pubblica utilità e si propone nella sua area territoriale di operatività di promuovere come disposto dall'art. 2 del suo Statuto la conoscenza e la diffusione della figura e del pensiero del filosofo Giordano Bruno, nonché delle altre personalità che si siano distinte nelle vicende della collettività umana originarie comunque collegate al territorio del Parco. La mission della Fondazione sarà perseguita attraverso uno stretto legame con il territorio e con il mondo delle autonomie locali. Recependo lo spirito dell'istituzione del preesistente "Parco Letterario Giordano Bruno", compito della Fondazione è anche quello di promuovere la valorizzazione culturale e turistica del patrimonio artistico, letterario dei beni presenti nel territorio, assumendo allo scopo, la valorizzazione della figura di Giordano Bruno e delle sue opere punto di riferimento per una più vasta e generale valorizzazione del territorio della Regione Campania. A tal fine la Fondazione promuove rapporti con tutte le istituzioni interessate e il mondo dell'associazionismo culturale che operano sul territorio di riferimento.

ATTIVITA' SVOLTA NEL 2023

Nell'anno 2023 i soci della Fondazione Parco Letterario Giordano Bruno hanno provveduto a reintegrare il suo fondo di dotazione ai livelli minimi di cui all'articolo 6 comma 4 del Regolamento ex DPGR 619 del 22/09/2003 concernente la materia delle persone giuridiche private, di cui al D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361. Quanto alle attività culturali realizzate in tale anno il nostro ente ha svolto talune delle attività rientranti nella programmazione per il 2023 volte, conformemente all'articolo 2 dello Statuto della Fondazione, a promuovere la conoscenza e la diffusione della figura e del pensiero del filosofo Giordano Bruno e ciò perché l'operatività dell'Ente è ripresa a Ottobre del 2023 dopo l'approvazione del bilancio dell'anno scorso. Nel corso degli ultimi mesi del 2023 ha realizzato la seconda Call del progetto Artistico *Renovatio Mundi*, ha promosso la edizione di uno studio sul Castel Cicala curato dall'Architetto Federico Cordella, ha nell'ambito dell'edizione speciale della manifestazione Fe.No.Me.Na organizzato un convegno su Giordano Bruno che ha visto la partecipazione come relatore di uno dei maggiori esperti viventi del nostro filosofo cioè Michele Ciliberti. Infine, ha realizzato una mostra fotografica denominata il Paesaggio impossibile che si è programmata grazie al Bando della Città Metropolitana di Napoli a sostegno delle attività culturali promosse dagli Enti locali e dal mondo dell'associazionismo e del Terzo settore. Inoltre, ha restituito alla Regione il contributo ricevuto da essa per sostenere le iniziative e la gestione dell'anno 2020 per la parte non spesa in quell'anno pari ad Euro 19.300,02.

Nell'ambito delle attività gestionali del 2023, si evidenziano anche le progettualità avviate con il Comune di Nola per quanto concerne la manifestazione Fe.No.Me.Na che continuerà anche in seguito e con l'Accademia delle Belle Arti di Napoli per quanto concerne la mostra fotografica "Il Paesaggio impossibile" che ha visto la partecipazione di molti studenti di tale Accademia

RISULTATO ANNO 2023

La gestione 2023 si è conclusa con i seguenti risultati amministrativi, appresso riepilogati. A conclusione della gestione dell'anno 2023 la Fondazione Parco Letterario Giordano Bruno fa registrare un disavanzo di gestione pari ad Euro 16.059,36 alimentato per la gran parte dalla restituzione del contributo ricevuto dalla Regione per le iniziative e la gestione dell'anno 2020 per la parte non spesa che ha ingenerato una sopravvenienza passiva nell'anno 2023 pari ad Euro 19.300,02. Inoltre, non avendo avuto nessuna operatività dal punto finanziario con movimentazione di cassa ma solo di banca ha fatto registrare un saldo finale di cassa pari a zero ed un saldo finale di banca pari ad euro 55.197,94 alimentato da entrate di banca per l'anno 2023 pari ad euro 80.000,00 e da uscite di banca per lo stesso anno pari ad Euro 45.209,48.

Nola, 10/06/2024

PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE

Sebastiano Maffettone



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2023

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

Per la redazione del bilancio 2023 della Fondazione Parco Letterario Giordano si sono utilizzati principi conformi alle disposizioni del Codice civile, opportunamente adattati alla realtà della Fondazione quale Ente non commerciale. Si è fatto inoltre riferimento, per quanto possibile, al nuovo principio contabile OIC 35 sugli Enti del Terzo Settore (ETS) elaborato dall'Organismo Italiano di Contabilità volto a recepire le specificità del settore no profit a partire dai bilanci 31 dicembre 2021. La valutazione delle voci di bilancio è stata attuata ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato finale dell'esercizio. I valori sono espressi in Euro. Sono state effettuate eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale e si tratta di quelle che non sono state movimentate nel corso dell'anno.

Nell'anno 2023, venendo ai numeri del bilancio per il 2023, ha ricevuto i contributi erogati dalla Regione per Euro 25.000,00 per il sostegno alle attività della Fondazione e gli è stata concessa una sovvenzione pari ad Euro 10.000,00 da parte della Città Metropolitana di Napoli per realizzare la mostra fotografica il Paesaggio Impossibile. Mentre per quanto concerne i costi, si segnala che tra essi sono esposti **1)** quelli dovuti alla gestione del conto corrente detenuto presso la BPER per Euro 280,64 ivi esclusi i bolli; **2)** quelli per il compenso del segretario generale che ha percepito anche quanto a lui dovuto per l'attività da lui resa nel 2020 e per il compenso del revisore dei conti per un totale di Euro 7.648,40; **3)** quelli per il compenso dei relatori coinvolti nei convegni, per la direzione artistica del programma Renovatio Mundi e per la curatela della mostra fotografica Il paesaggio Impossibile per un totale di Euro 10.490,00; **4)** quelli per le attività di promozione e di comunicazione delle iniziative della Fondazione svolte sia on line che off line per un totale di Euro 4.887,00; **5)** quelli per i servizi di somministrazione e di alberghi per un totale di Euro 1.136,00 resi sia in occasione degli eventi sia a favore dei collaboratori coinvolti in essi; **6)** quelli per i transfer e per la biglietteria ferroviaria a favore dei soggetti coinvolti nelle iniziative per Euro 466,70; **7)** quelli per servizi vari sostenuti per rendere possibile le iniziative realizzate come le spese per le prestazioni del tecnico audio in occasione del convegno tenuto presso il locale museo archeologico, quelle per le cornici realizzate per la mostra fotografica Il Paesaggio impossibile, quelle per le stampe delle foto oggetto della mostra o per per un totale di Euro 5.922,60. Tra i costi si annoverano anche quelli per l'ammortamento degli immobilizzi immateriali in sua dotazione ivi compreso il suo sito istituzionale realizzato nel 2020

ed integrato nel corso del 2023. A conclusione della gestione dell'anno 2023 risulta la Fondazione Parco Letterario Giordano Bruno in disavanzo di Euro 16.059,36 alimentato per la gran parte dalla restituzione del contributo ricevuto dalla Regione per le iniziative e la gestione dell'anno 2020 per la parte non spesa che ha ingenerato una sopravvenienza passiva nell'anno 2023 pari ad Euro 19.300,02.

Si propone alla compagine sociale che andrà ad approvare il rendiconto 2023 di coprire totalmente con gli avanzi di gestione degli anni precedenti portati a nuovo.

Per quanto concerne i numeri dello Stato Patrimoniale si segnala che le immobilizzazioni in dotazione della Fondazione sono, al 31/12/2023, tanto di natura immateriale che di natura materiale e risultano iscritte al costo di acquisto. Le immobilizzazioni immateriali sono state ammortizzate sino al 2020 ipotizzando un periodo massimo di cinque anni per il loro ammortamento. Nel periodo successivo data la non operatività dell'Ente l'ammortamento di tali immobilizzi è stato sospeso per riprendere in parte nel corso del 2023 ove il nostro ente ha operato in ogni caso nella sua parte finale. Le immobilizzazioni materiali sono costituite dalle cornici contenenti le stampe digitali delle foto realizzate per la mostra " Il paesaggio impossibile" e che sono disponibili anche per altre mostre fotografiche che possono essere realizzate in futuro come del resto previsto nella programmazione dell'anno 2014.

Le disponibilità liquide sono costituite dal saldo, alla data di chiusura dell'esercizio, del conto corrente di corrispondenza attivo intrattenuto con la controparte bancaria cioè la Banca BPer. Tra le attività figurano anche i crediti vs altri soggetti cioè la Città Metropolitana da cui si attende nel corso del 2024 l'erogazione del contributo assegnato ed un piccolo credito verso un fornitore che è stato pagato in più per Euro 36,00 rispetto a quanto a lui dovuto.

Nelle passività figura il Fondo di Dotazione con la integrazione che è stata effettuata nel corso del 2023 ad opera dei suoi soci a cui è da aggiungere l'avanzo delle successive gestioni sino a quella chiusa al 31/12/2021 al netto del disavanzo del 2022 e di quello del 2023. Per quanto concerne i debiti, risultano riportati in bilancio quelli che sono sorti verso i fornitori che hanno reso possibile l'iniziativa della mostra fotografica svolta negli ultimi giorni del mese di Dicembre 2023 che verranno pagati con la sovvenzione della Città Metropolitana da erogare nel corso del 2024 e i debiti per ritenute fiscali sulle prestazioni rese nel 2023 che verranno pagate nel 2024 con le risorse della programmazione 2024.

Stato Patrimoniale - attivo

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

La Fondazione ha acquisito beni rientranti in questa categoria. E parliamo delle cornici e delle stampe che hanno reso possibile la realizzazione di una mostra fotografica a fine 2023 che si è messo in conto di replicarla anche nel 2024 a Napoli.

Per essi si è speso complessivamente Euro 5.106,92

Le immobilizzazioni immateriali

La Fondazione ha acquisito beni rientranti in tale categoria, dotandosi di un nuovo sito.

Le immobilizzazioni nel suo complesso tra quelle materiali ed immateriali al netto degli ammortamenti presentano la seguente composizione a

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Sito Internet	2.365,00	1.575,00	1.575,00
Licenza d'uso del software	1.1125,00	1.500,00	1.500,00
Attrezzature	4.979,42	0,00	0,00
TOTALE	8.469,42	3.075,00	3.075,00

e la seguente motivazione

Descrizione	Licenza d'uso software	Sito Internet	Attrezzature
Esistenze iniziali	1.500,00	1.575,00	0,00
Aumenti			
-acquisti	0,00	900,00	5.106,92
-riprese di valore	0,00	0,00	0,00
-altre variazioni	0,00	0,00	0,00
Diminuzioni			
- vendite	0,00	0,00	0,00
- ammortamenti	375,00	110,00	127,50
-altre variazioni	0,00	0,00	0,00
Esistenze finali	1.125,00	2.365,00	4.979,42

Di seguito si fornisce indicazione del costo storico, degli ammortamenti operati e delle eventuali minusvalenze registrate in sede di dismissione dei cespiti. Per quanto concerne gli ammortamenti si chiarisce che si è sospeso anche quest'anno l'ammortamento degli immobilizzi immateriali. Del resto, si ricorda che per gli enti profit resta possibile l'applicazione della sospensione degli ammortamenti di cui all'art. 60, c. 7-bis e ss. D.L. 104/2020 per il 2023. In particolare, per i soggetti che non

adottano i principi contabili internazionali, anche per l'esercizio 2023 (per effetto delle disposizioni di cui all'art. 3 D.L. 198/2022 convertito in legge con L. 24 febbraio 2023, n. 14), resta in piedi la facoltà, in deroga all'art. 2426, c. 1, n. 2) c.c., di ridurre o azzerare (ovvero non effettuare fino al 100% dell'ammortamento)

Nel nostro caso tale sospensione è coincisa con il periodo non operatività del nostro ente che è corrisposto con la riattivazione del Fondo di dotazione, con l'approvazione dei bilanci degli anni precedenti che si è prolungata sino a Settembre 2023. Pertanto, l'ammortamento degli immobilizzi commisurata alla vita utile di tali beni è ripartito in corrispondenza degli ultimi mesi del 2023 in cui il nostro ente ha ripreso le sue attività. L'ammortamento è stato calcolato considerando $\frac{1}{4}$ dell'aliquota di ammortamento adottata sino ad ora per tali immobilizzi e pari al 20% e ritenuta rappresentativa della vita utile di tali beni e ridotta per la metà per il primo anno (10%) nel caso del bene cioè del sito realizzato nel 2023. Lo stesso dicasi anche per le immobilizzazioni materiali. Non si è reso necessario accantonare una riserva indisponibile di utili, di importo equivalente agli ammortamenti che non sono stati rilevati in quanto trattandosi il nostro di un ente non profit non andrà mai a distribuire utili creatisi tra l'altro per il tramite di una "finzione" contabile.

Descrizione	Costo storico	Ammortamenti e minusvalenze	Valore di bilancio
Sito Internet	1.750,00	87,50 (= 350/4)	1.487,50
Sito internet	900,00	22,50	877,50
Licenza d'uso software	17.500,00	375,00	1.125,00
Attrezzature	5.106,92	127,50	4.979,42
TOTALE	25.256,92	527,55	8.554,37

L'Attivo circolante

Nell'Attivo circolante troviamo: i Crediti; le Disponibilità Liquide I crediti v/altri soggetti dell'Attivo circolante al 31/12/2023 sono pari ad euro 10.036,00. risultante dei seguenti crediti: 1) crediti v/Città Metropolitana di Napoli per Sovvenzione anno 2023; 2) crediti verso il fornitore Trinità Piazza Gesù Trinità che ha percepito 36 Euro in più rispetto a quanto a lui dovuto. Mentre le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale per euro 55.197,94 corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale. Rispetto al passato esercizio le Disponibilità liquide ha subito una variazione in aumento pari a euro 34.857,64

Disponibilità liquide

Descrizione	al 31/12/2023	al 31/12/2022
Conto Corrente Bper	55.197,94	20.340,30
Disponibilità di cassa	0,00	0,00
TOTALE	55.197,94	20.340,30

Stato Patrimoniale

Passivo e Patrimonio netto

Sezione Patrimonio Netto

Il patrimonio netto è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale con la seguente classificazione:

I – Fondo di dotazione:	60.000
II - Avanzi di gestione portati a nuovo:	17.057
III - Disavanzo di gestione:	16.059,36

Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente. I debiti sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

Sezione – Debiti diversi

L'importo dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe per complessivi euro 8.862,53. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento del 100%. In tale sezione del passivo sono compresi per l'importo di euro 2.688,20 i Debiti tributari per ritenute fiscali che hanno subito una variazione del 100 % rispetto all'anno precedente.

Descrizione	2023	2022	Variazioni%
Debiti v/fornitori	9.085,52	0,00	100,00
Debiti v/erario	2.688,20	0,00	100,00

La voce evidenzia la seguente composizione: la sottovoce Debiti verso fornitori espone quanto ancora dovuto ai fornitori di servizi e prestazioni professionali coinvolti nella realizzazione della iniziativa di fine anno della mostra fotografica "Il paesaggio impossibile" che verranno pagati a seguito della erogazione della sovvenzione da parte della Città Metropolitana che avverrà nei primi mesi dell'anno 2024. La Fondazione non ha imposte da versare a titolo di Ires e di Irap in quanto non ha svolto alcuna attività da assoggettare ad esse.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Ratei e Risconti passivi

La voce esprime un debito maturato non esposto in nessun documento al 31/12/2023 nei riguardi della Art Tribune che ha garantito l'assistenza ai fruitori della Mostra Il paesaggio Impossibile realizzata alla fine di Dicembre 2023 e per la polizza assicurativa che si è dovuta fare per ottenere in anticipazione la sovvenzione dalla Città Metropolitana di Napoli.

RICAVI

Tra essi sono state imputate le quote dei contributi versati dai soci fondatori e da Enti pubblici territoriali sebbene non ancora riscossi a fine esercizio 2023. Non sono stati ottenuti contributi da sostenitori per la gestione. Tantomeno si sono ottenute sponsorizzazioni da parte di aziende legate alle manifestazioni ed alle rassegne svolte.

Contributo Regione Campania quota annuale	25.000,00
Sovvenzione Città Metropolitana di Napoli	10.000,00
TOTALE	35.000,00

COSTI

I costi e gli oneri del Conto economico, sono stati classificati per natura ed indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi.

Si fornisce di seguito il dettaglio dei costi, riprendendo quanto già esposto a tal riguardo nella parte iniziale della nota integrativa:

Tabella : *i costi di gestione dell'esercizio 2023*

Natura dei costi	Parziali	Totale
Per Servizi:		
1)servizi di comunicazione e di promozione	4887	
2)servizi di trasporto	466,7	
3)servizi amministrativi	7648,4	
4) servizi professionali di natura culturale	10490	
5) spese bancarie	280,64	
6) spese per ristoranti ed alberghi	1136	
7) spese per assicurazioni	200	
8) spese per servizi vari ¹	5922,6	
		31031,34

Negli oneri diversi di gestione figurano le imposte e le tasse deducibili per Euro 115,50 e si tratta in tal caso dell'imposta di bollo sul conto corrente della Fondazione per Euro 102 e della tassa di soggiorno per Euro 13,50 pagata in occasione del soggiorno presso l'albergo Costantinoli 104 a Napoli dei relatori del Convegno su Giordano Bruno tenuto nel Novembre 2023. Infine, vi rientrano le sopravvenienze passive per Euro 19300,02 sorte in occasione della restituzione alla Regione

¹ Nelle spese per servizi vari rientrano quelle per la cura dell'edizione di una pubblicazione su Castel Cicala, quelle per i servizi audio per il convegno su Giordano Bruno tenuto nel Novembre 2023 al Museo Archeologico, quelle per l'allestimento della mostra Il Paesaggio Impossibile, quelle per il premio della prima Call di Renvatio Mundi

Campania del contributo in conto gestione non speso nel corso del 2020.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2023, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono: - Dati sull'occupazione - Compensi, anticipazioni e crediti ad amministratori e sindaci - Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale - Informazioni sulle operazioni realizzate con parti correlate - Informazioni sugli accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale- Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Dati sull'occupazione

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie. La Fondazione non ha assunto alcun dipendente.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi per cariche

Non sono stati pagati compensi per le cariche sociali se non i rimborsi spese in alcuni casi.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni Non vi sono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

Garanzie

Non vi sono garanzie non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni realizzate con parti correlate. Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali che per significatività e/o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale ed alla tutela degli azionisti/soci di minoranza, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C.C.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)

Proposta di destinazione degli avanzi utili o di copertura delle perdite

Proposta di copertura della perdita

Sulla base di quanto esposto si propone di coprire il disavanzo di gestione per complessivi euro 16.059,36, come segue:

- 1) con avanzi delle precedenti gestioni per Euro 17.057,00

Nola 10/06/2024

PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE


Sebastiano Maffettone